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APRESENTAÇÃO 
 
Este trabalho que apresentamos é resultado da elaboração de uma Matriz, que com 

critérios objetivos e auditáveis, distribui o Orçamento Programa Interno (OPI) de outras despesas 
e capital para as Unidades Acadêmicas da Universidade de Brasília. A partir de 1996 essas 
unidades passaram a receber seus recursos de ODC por meio desta Matriz baseada em variáveis 
que, após atribuição de pesos a cada uma, compõem o modelo que determina o percentual de 
recursos a serem alocados para cada unidade. 

 
A Secretaria de Planejamento e o Decanato de Administração e Finanças, em junho de 

1995 instituíram uma comissão composta por: técnicos da SPL, um técnico do DAF, e quatro 
diretores de Institutos e Faculdades, que foram responsáveis pela elaboração do projeto. A 
primeira versão da Matriz foi apreciada pelos Diretores das unidades envolvidas, e após 
aprimoramento foi aprovada pela Câmara de Administração e Finanças - CAF. 

 
O sistema permite alimentar por meio magnético, quase todas as variáveis e, emite 

vários relatórios, detalhando todas as informações de cada unidade. A variável laboratório de 
graduação/porte, é hoje a única a ser atualizada manualmente, tendo em vista a inexistência de um 
sistema de controle de laboratórios, visto que o Sistema de Patrimônio da FUB não atende todas as 
necessidades. A coleta é realizada anualmente, por meio de uma matriz pré-definida e distribuída 
em disquete para as unidades realizarem os ajustes dos equipamentos necessários. Os registros 
devem conter todos os laboratórios com seus respectivos equipamentos que servem ao ensino de 
graduação, contendo o número de patrimônio do bem, nome e o valor do equipamento e agente 
patrimonial. 

 
A primeira proposta aprovada se referia à semestralização da captação dos dados 

considerando que a unidade de tempo predominante na UnB é o semestre. Assim em março e 
setembro de cada ano os dados seriam atualizados e a matriz recalculada (exceção para a variável 
bolsista de iniciação científica, cuja data-base é o mês de agosto do ano anterior). Atualmente em 
função da estabilidade da moeda, a matriz é alimentada e recalculada anualmente. 

 
Esta experiência da Matriz permitiu maior transparência e objetividade nos critérios 

internos de distribuição de recursos. Isto foi reconhecido quando a mesma foi premiada no ano de 
1998, no 3º Concurso de Experiências Inovadoras de Gestão na Administração Pública Federal – 
Prêmio Hélio Beltrão, ENAP.  

 
Em 1999, foi constituída uma nova comissão composta por Diretores de Institutos, 

Faculdades e Técnicos da SPL, que realizou novos estudos para aprimorar a matriz, sendo os 
mesmos aprovados pela CAF e em vigor até hoje.  

 
 

Prof. Eduardo Tadeu Vieira 

Secretario de Planejamento 
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DESCRIÇÃO DAS VARIÁVEIS 
 
*1 – PROFESSOR EQUIVALENTE - Fração decimal da distribuição de professores entre as unidades 

acadêmicas, incluindo Substitutos, Visitantes e Cedidos para a UnB. Considerando-se um professor 
no regime TP-20 como equivalente a 0,5 (cinco décimos) e um professor no regime TI-40 como 
equivalente a 0,75 (setenta e cinco centésimos) de um professor DE. Os professores cedidos serão 
incluídos, via encaminhamento da direção da unidade com o acompanhamento de comprovantes, 
uma vez que os mesmos não constam do cadastro de docentes da UnB. 

 
*2 – TITULAÇÃO - Fração decimal da média da titulação dos professores nas unidades de acordo com 

a seguinte pontuação: 
Doutor: 4 Mestre: 3 Especialista: 2 Graduado: 1 

 
3 – PRODUTO ALUNO CRÉDITO - fração decimal indicativa da participação da Unidade na Oferta 

Global anual da UnB (graduação e pós-graduação) que será obtida somando-se os produtos do 
número de alunos matriculados por turma vezes os número de créditos das respectivas disciplinas. 

 
4 – LABORATÓRIOS DE GRADUAÇÃO/PORTE – Fração decimal indicativa da pontuação obtida 

pela unidade em relação ao total UnB (anual), calculada segundo o valor atual em reais dos 
equipamentos existentes em cada laboratório, exclusive móveis, atribuindo-se: 

• 1 ponto por laboratório sem equipamentos instalados; 
• 2 pontos por laboratórios com equipamentos instalados cujo valor total seja inferior a 25.000 reais; 
• 3 pontos por laboratório com equipamentos instalados cujo valor total esteja entre 25.000 e 50.000 

reais; 
• 4 pontos por laboratório com equipamentos instalados cujo valor total seja superior a 50.000 reais. 

A SPL providencia junto às unidades acadêmicas o levantamento e a atualização anual dos 
equipamentos existentes, bem como a inclusão de novos laboratórios que poderão vir a surgir, 
contendo o número de patrimônio do bem, nome do equipamento, agente patrimonial e valor. O 
valor do equipamento deverá ser pela ordem, o de aquisição, se a compra tiver sido feita em reais, o 
valor atual de um equipamento com as mesmas características do existente ou o valor mínimo para 
fins de leilão, em caso de doação ou inexistência de equipamento similar. 
Os laboratórios de uso exclusivo para pós-graduação e/ ou pesquisa não serão computados. 

 
5 – LABORATÓRIOS DE GRADUAÇÃO/OFERTA - Fração decimal indicativa da participação da 

unidade na oferta global anual de créditos de laboratório (segundo conjunto de dígitos da carga das 
disciplinas de graduação). A fração será obtida somando-se os produtos do número de alunos 
matriculados por turma vezes o número de créditos laboratórios da respectiva disciplina. 

 
*6 – CONCEITO CAPES - Fração decimal indicativa da média dos conceitos da CAPES atribuídos aos 

cursos de pós-graduação oferecidos pela unidade, em relação à soma da média dos conceitos dos 
cursos de pós-graduação de todas unidades, conforme seu conceito (de 7 a 1). 
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*7 – BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA e PET – Fração decimal indicativa do número de 
bolsistas de iniciação científica e PET, da unidade (bolsas definidas pela CPP no mês de agosto 
anterior) em relação ao total da UnB. 

 

*8 – CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO/ATUALIZAÇÃO/EXTENSÃO - 
Fração decimal indicativa da participação da unidade em cursos de pós-graduação, exceto stricto 
sensu, que será obtido multiplicando o nº de alunos por horas-aula anual, em relação ao total da 
UnB. Tais cursos deverão ser aprovados pelas instâncias competentes e ofertados por unidades de 
ensino. Os eventos deverão constar no sistema de extensão. 

 
OBS: As variáveis assinaladas foram modificadas e/ou incluídas na matriz a partir de 1999. 
 



 
UnB/Universidade de Brasília 

SPL/Secretaria de Planejamento 
Coordenadoria de Informações Gerenciais   

 
 

 9

 
PESO DAS VARIÁVEIS POR RUBRICA (%) 

 

VARIÁVEIS 
RUBRICAS 

MATERIAL 
DE 

CONSUMO 

PASSAGENS
E DIÁRIAS 

OUTROS 
SERVIÇOS DE 
TERCEIROS 

(PF e PJ) 

EQUIPAMENTOS
E MATERIAL 

PERMANENTE 

MÉDIA 
(%) 

1 Professor 
Equivalente 10,0 45,0 20,0 20,0 23,75 

2 Titulação 10,0 10,0 10,0 10,0 10,00 

3 Produto x Aluno 
Crédito 30,0 27,5 25,0 20,0 25,65 

4 Laboratório 
Graduação Porte 15,0 - 15,0 22,5 13,10 

5 Laboratório 
Graduação Oferta 22,5 - 12,5 15,0 12,50 

6 Conceito CAPES 5,0 10,0 10,0 5,0 7,50 

7 Bolsas de Iniciação 
Cientifica e PET 5,0 5,0 5,0 5,0 5,00 

8 Eventos de 
extensão 2,5 2,5 2,5 2,5 2,50 

TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,00 

 

*OBS: Os pesos acima são multiplicados pela fração decimal indicativa da participação e/ou 
desempenho de cada unidade, conforme variável. 



 
UnB/Universidade de Brasília 

SPL/Secretaria de Planejamento 
Coordenadoria de Informações Gerenciais   

 
 

 10

 
CONCLUSÃO 

 
 

Da conjunção dos resultados de cada variável descrita, chegamos ao seguinte 
resultado: 

 
 
 

 
MATRIZ PROPOSTA u = VAR1u + VAR2u +VAR3u +  VAR4u + VAR5u + VAR6u + VAR7u 

+VAR8u 
 

 
 
 
 

 
MATRIZ  = ∑ Matriz Propostau 

 
 
 
 
 

 
MATRIZ FINAL = 100% 

 

 
 
 

onde, u = Unidade Universitária 
 
 
Este modelo é aplicado sobre o % definido para cada ano dos recursos de ODC 

(Outras Despesas Correntes) e Capital.  
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COMPOSIÇÃO FINAL DA MATRIZ POR RUBRICA 
 

 
Material de Consumo = (part.var1*p)+(part.var2*p)+(part.var3*p)+(part.var4*p)+(part.var5*p) 

+(part.var6*p)+part.var7*p)+(part.var8*p); 
 
 
Passagens e Diárias = (part. var1*p)+(part.var2*p)+(part.var3*p)+(part.var4*p)+(part.var5*p) 

+(part.var6*p)+part.var7*p) )+(part.var8*p); 
 
 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física/Pessoa Jurídica = (part. var1*p)+(part.var2*p) 

+(part.var3*p)+(part.var4*p)+(part.var5*p)+(part.var6*p)+part.var7*p) 
+(part.var8*p); 

 
 

Equipamentos e Material Permanente = (part. var1*p)+(part.var2*p)+(part.var3*p) 
+(part.var4*p)+(part.var5*p)+(part.var6*p)+part.var7*p) +(part.var8*p); 
 

 
Onde: 
 
VAR1 = PROFESSOR EQUIVALENTE; 
 
VAR2 = TITULAÇÃO; 
 
VAR3 = PRODUTO ALUNO CRÉDITO; 
 
VAR4 = LABORATÓRIO DE GRADUAÇÃO/PORTE; 
 
VAR5 = LABORATÓRIO DE GRADUAÇÃO/OFERTA; 
 
VAR6 = CONCEITO CAPES; 
 
VAR7 = BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA e PET; 
 
VAR8 = CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO/ESPECIALIZAÇÃO 

/ATUALIZAÇÃO/EXTENSÃO E 
 

P = PESO (VER TABELA). 
 
PART. = PARTICIPAÇÃO 
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ANEXOS 
 

 



Universidade de Brasília
Secretaria de Planejamento

Coordenadoria de Informações Gerenciais

3.045.718,00 2450718
Material de Consumo 816.906,00
Passagens e Diárias 816.906,00 Matriz de Distribuição de ODC - 2007
Outros Serviços PF/PJ 816.906,00
Equip. e Mat. Perm. 595.000,00 Incluindo a Residência da FM e FAV

Material de 
Consumo R$

Passagens e 
Diárias R$

Outros Serviços 
PF/PJ R$

Equip. e Material 
Permanente R$

Total %

110 IE 7,24743754 59.204,75 7,14417735 58.361,21 6,93182582 56.626,50 6,76573742 40.256,14 214.448,60 7,04
120 IB 7,00656576 57.237,06 6,44196945 52.624,83 7,05179644 57.606,55 7,57304551 45.059,62 212.528,06 6,98
130 IH 3,88013729 31.697,07 4,86813862 39.768,12 4,11239825 33.594,43 3,84554767 22.881,01 127.940,63 4,20
140 IL 5,46524696 44.645,93 6,40810167 52.348,17 5,36093284 43.793,78 5,01162170 29.819,15 170.607,03 5,60
156 FAU 2,77327319 22.655,04 2,89709297 23.666,53 2,85148167 23.293,92 2,79095557 16.606,19 86.221,67 2,83
160 FT 8,78473311 71.763,01 8,40001582 68.620,23 8,92227229 72.886,58 9,63760405 57.343,74 270.613,57 8,89
170 FS 5,42656330 44.329,92 5,84868836 47.778,29 5,40873139 44.184,25 5,46530219 32.518,55 168.811,01 5,54
190 FE 5,99915846 49.007,49 5,48675066 44.821,60 5,52196933 45.109,30 5,41472035 32.217,59 171.155,97 5,62
401 FACE 7,22182999 58.995,56 8,39027743 68.540,68 7,00586502 57.231,33 6,40528346 38.111,44 222.879,01 7,32
410 IP 4,71191213 38.491,89 4,42143059 36.118,93 4,66561990 38.113,73 4,69910841 27.959,70 140.684,25 4,62
420 IdA 6,35504389 51.914,73 5,26650977 43.022,43 6,08626750 49.719,08 6,57603211 39.127,39 183.783,64 6,03
430 FAC 2,85174701 23.296,09 2,80218507 22.891,22 2,85689350 23.338,13 2,77204726 16.493,68 86.019,13 2,82
440 IG 3,28852023 26.864,12 2,67574033 21.858,28 3,49813470 28.576,47 3,68870823 21.947,81 99.246,69 3,26
500 FD 2,64088532 21.573,55 3,37038994 27.532,92 2,81384853 22.986,50 2,43237505 14.472,63 86.565,60 2,84
520 ICS 2,51536338 20.548,15 3,36885887 27.520,41 2,82385681 23.068,26 2,45729205 14.620,89 85.757,71 2,82
530 FEF 3,26654562 26.684,61 2,21363131 18.083,29 3,21231818 26.241,62 3,58211823 21.313,60 92.323,12 3,03
540 FAV 4,18137175 34.157,88 3,67397072 30.012,89 4,17469753 34.103,35 4,43735152 26.402,24 124.676,36 4,09
550 IF 3,42877331 28.009,85 3,80243149 31.062,29 3,66275404 29.921,26 3,59988371 21.419,31 110.412,71 3,63
560 IQ 3,02390735 24.702,48 3,03971621 24.831,62 3,15508755 25.774,10 3,18317543 18.939,89 94.248,10 3,09
570 FM 6,79189121 55.483,37 5,42547077 44.321,00 6,25286195 51.080,00 6,49234300 38.629,44 189.513,81 6,22
588 IPOL 1,69983541 13.886,06 2,17941941 17.803,81 1,93298292 15.790,65 1,68211105 10.008,56 57.489,08 1,89
589 IREL 1,43925780 11.757,38 1,87503321 15.317,26 1,69740385 13.866,19 1,48763603 8.851,43 49.792,27 1,63
638 FUP 0,00000000 0,00 0,00000000 0,00 0,00000000 0,00 0,00000000 0,00 0,00 0,00

100,00000001 816.906,00 100,00000002 816.906,00 100,00000001 816.906,00 100,00000000 595.000,00 3.045.718,00 100,00
Atualizado: 04/09/2007
Impresso em:
Aprovado pela CAF em

INSTITUTO / 
FACULDADE

04/09/2007 20:48

Total



Universidade de Brasília
Secretaria de Planejamento

Coordenadoria de Informações Gerenciais

Proposta 3 - Segurança Complementar no Campus - Aumento de 15%

N. 
Ordem Recursos %

N. 
Ordem Recursos %

160 FT 1 276.566,92 9,08 1 270.613,57 8,89 -2,15%
180 FACE 2 216.386,08 7,10 2 222.879,01 7,32 3,00%
110 IE 4 204.685,95 6,72 3 214.448,60 7,04 4,77%
120 IB 3 208.538,83 6,85 4 212.528,06 6,98 1,91%
570 FM 5 191.941,17 6,30 5 189.513,81 6,22 -1,26%
420 IdA 6 185.851,61 6,10 6 183.783,64 6,03 -1,11%
190 FE 7 180.152,00 5,91 7 171.155,97 5,62 -4,99%
140 IL 9 170.937,06 5,61 8 170.607,03 5,60 -0,19%
170 FS 8 175.309,97 5,76 9 168.811,01 5,54 -3,71%
410 IP 10 135.458,87 4,45 10 140.684,25 4,62 3,86%
130 IH 11 123.542,65 4,06 11 127.940,63 4,20 3,56%
540 FAV 14 110.456,90 3,63 12 124.676,36 4,09 12,87%
550 IF 13 114.910,86 3,77 13 110.412,71 3,63 -3,91%
440 IG 12 115.287,22 3,79 14 99.246,69 3,26 -13,91%
560 IQ 15 94.982,74 3,12 15 94.248,10 3,09 -0,77%
530 FEF 16 92.800,56 3,05 16 92.323,12 3,03 -0,51%
500 FD 20 78.864,99 2,59 17 86.565,60 2,84 9,76%
156 FAU 19 85.519,69 2,81 18 86.221,67 2,83 0,82%
430 FAC 17 89.357,25 2,93 19 86.019,13 2,82 -3,74%
520 ICS 18 87.608,98 2,88 20 85.757,71 2,82 -2,11%
588 IPOL 21 55.885,28 1,83 21 57.489,08 1,89 2,87%
589 IREL 22 50.672,43 1,66 22 49.792,27 1,63 -1,74%
638 FUP 0 0,00 0,00 23 0,00 0,00 0,00%

3.045.718,00 100,00 3.045.718,00 100,00 -

Atualizado: 15/08/2007
Impresso em:

Comparativo da Distribuição de Recursos pela Matriz 2006 – 2007

Evolução 
dos 

Recursos

Total

04/09/2007 20:48

2006 2007
INSTITUTOS / 
FACULDADES



Grade por Percentual da Matriz das Unidades Acadêmicas

Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL

04/09/2007Impresso em:

Quadro 01 (Relatório Final)
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG Último cálculo em:

MATRIZ - 2007

INST/FAC Material de 
Consumo

Passagens e 
Diárias

Outros 
Serviços PF/PJ

Equipamentos e 
Mat. Permanente

110 IED 7,24743754 7,14417735 6,93182582 6,76573742

120 IBD 7,00656576 6,44196945 7,05179644 7,57304551

130 IHD 3,88013729 4,86813862 4,11239825 3,84554767

140 ILD 5,46524696 6,40810167 5,36093284 5,01162170

156 FAU 2,77327319 2,89709297 2,85148167 2,79095557

160 FTD 8,78473311 8,40001582 8,92227229 9,63760405

170 FSD 5,42656330 5,84868836 5,40873139 5,46530219

190 FED 5,99915846 5,48675066 5,52196933 5,41472035

401 FACE 7,22182999 8,39027743 7,00586502 6,40528346

410 IPD 4,71191213 4,42143059 4,66561990 4,69910841

420 IDA 6,35504389 5,26650977 6,08626750 6,57603211

430 FAC 2,85174701 2,80218507 2,85689350 2,77204726

440 IGD 3,28852023 2,67574033 3,49813470 3,68870823

500 FDD 2,64088532 3,37038994 2,81384853 2,43237505

520 ICS 2,51536338 3,36885887 2,82385681 2,45729205

530 FEF 3,26654562 2,21363131 3,21231818 3,58211823

540 FAV 4,18137175 3,67397072 4,17469753 4,43735152

550 IFD 3,42877331 3,80243149 3,66275404 3,59988371

560 IQD 3,02390735 3,03971621 3,15508755 3,18317543

570 FMD 6,79189121 5,42547077 6,25286195 6,49234300

588 IPOL 1,69983541 2,17941941 1,93298292 1,68211105

589 IREL 1,43925780 1,87503321 1,69740385 1,48763602

638 FUP 0,00000000 0,00000000 0,00000000 0,00000000

100,00000000 100,00000000 100,00000000 100,00000000TOTAL

04/09/2007



PROFESSOR EQUIVALENTE NA UNIDADE

04/09/2007Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 02 (VAR 1)

Impresso em:
Último Cálculo em: 04/09/2007

Inst. /Fac Professor do Quadro Professor Visitante Total de 
D. E. (G)

Total de 
TP-20 (I)

Equivalencia 
UnidadeD. E.(A) TP-20(E) Tot. D. E.(B) TP-20(F) Tot.

A + B E+ F G+(H*0,75)+(I/2)

Particip.T. I.(D)T. I.(C)
Total de 
T. I. (H)

C + D

99110 0,070596IED 2 0 3 13 99 51010 10 10 109,00

104120 0,073348IBD 1 0 10 15 104 111050 5 5 113,25

62130 0,047280IHD 4 0 3 13 62 7660 10 10 73,00

89140 0,072701ILD 0 0 3 32 89 3890 29 29 112,25

38156 0,031088FAU 5 0 0 10 38 5430 10 10 48,00

137160 0,100874FTD 11 0 10 20 137 211491 10 11 155,75

85170 0,072701FSD 4 0 25 40 85 29912 15 17 112,25

67190 0,051975FED 1 0 3 18 67 4680 15 15 80,25

102401 0,083711FACE 18 0 8 26 102 261211 18 19 129,25

57410 0,038698IPD 1 0 0 3 57 1580 3 3 59,75

82420 0,061205IDA 0 0 1 17 82 1820 16 16 94,50

33430 0,026554FAC 6 0 1 6 33 7401 5 6 41,00

28440 0,020078IGD 0 0 0 4 28 0280 4 4 31,00

14500 0,023964FDD 25 0 0 5 14 25489 5 14 37,00

43520 0,027850ICS 0 0 0 0 43 0430 0 0 43,00

26530 0,016839FEF 0 0 0 0 26 0260 0 0 26,00

51540 0,037079FAV 1 0 1 8 51 2520 7 7 57,25

52550 0,039508IFD 0 0 0 11 52 0531 11 12 61,00

41560 0,027364IQD 0 0 1 2 41 1410 1 1 42,25

60570 0,051975FMD 7 0 11 14 60 187912 3 15 80,25

16588 0,013115IPOL 4 0 0 3 16 4200 3 3 20,25

15589 0,011496IREL 3 0 1 2 15 4180 1 1 17,75

1421 262 1301 174208 1.544,00 1,000000

c:\orcaunb\relprofequi



TITULAÇÃO DOS PROFESSORES NAS UNIDADES ACADÊMICAS

04/09/2007Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 03 (VAR 2)

Impresso em:
Último Cálculo em: 04/09/2007

Inst./Fac.
Graduação Especialização Mestrado Doutorado

Quadro Subs./Vis Quadro Subs./Vis Quadro Subs./Vis Quadro Subs./Vis
Tot. 
Grad.

Tot. 
Esp.

Tot. 
Mest.

Tot. 
Dout. Partic.

Equiv. 
Unid.

Tot. 
Quad.

Tot. 
Vis.

Média 
Unid.

IED 110 0 2 0 1 21 8 80 2 2 1 29 41982 0,047022101 13 3,67543

IBD 120 0 1 0 1 1 9 104 4 1 1 10 465108 0,049575105 15 3,87500

IHD 130 1 1 0 0 8 9 57 3 2 0 17 29360 0,04744966 13 3,70886

ILD 140 0 11 0 1 29 18 60 2 11 1 47 40262 0,04250489 32 3,32231

FAU 156 3 4 2 1 14 5 24 0 7 3 19 16624 0,04007043 10 3,13207

FTD 160 2 5 2 0 15 13 130 2 7 2 28 623132 0,047162149 20 3,68639

FSD 170 0 20 2 9 20 8 69 3 20 11 28 41472 0,04043191 40 3,16030

FED 190 0 0 0 1 15 14 53 3 0 1 29 31356 0,04656268 18 3,63953

FACE 401 3 8 0 4 39 9 79 5 11 4 48 49984 0,043428121 26 3,39455

IPD 410 0 0 0 0 3 2 55 1 0 0 5 23956 0,05012558 3 3,91803

IDA 420 8 5 2 2 34 9 38 1 13 4 43 30639 0,03954482 17 3,09090

FAC 430 4 2 0 0 18 2 18 2 6 0 20 14620 0,04060540 6 3,17391

IGD 440 0 0 0 0 1 2 27 2 0 0 3 12529 0,04997528 4 3,90625

FDD 500 7 2 1 0 21 2 19 1 9 1 23 16020 0,03862248 5 3,01886

ICS 520 0 0 0 0 0 0 43 0 0 0 0 17243 0,05117443 0 4,00000

FEF 530 2 0 1 0 3 0 20 0 2 1 3 9320 0,04576126 0 3,57692

FAV 540 0 0 0 0 7 7 45 1 0 0 14 22646 0,04818952 8 3,76666

IFD 550 0 0 0 0 4 9 49 2 0 0 13 24351 0,04857553 11 3,79687

IQD 560 0 0 0 0 3 0 38 2 0 0 3 16940 0,05028141 2 3,93023

FMD 570 1 9 3 0 20 2 55 3 10 3 22 31458 0,04319579 14 3,37634

IPOL 588 1 0 0 1 4 1 15 1 1 1 5 8216 0,04561220 3 3,56521

IREL 589 3 0 0 0 0 2 15 0 3 0 2 6915 0,04413818 2 3,45000
105 34 411 1133 1.421 262 5.938 78,1647 1,000000

c:\orcaunb\reltitul



PRODUTO ALUNO CRÉDITO

Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 04 (VAR 3)

Impresso em: 04/09/2007
Último Cálculo em: 04/09/2007

Instituto/Faculdade Produto na Unidade Participação

IED 110 0,0986438384.193

IBD 120 0,0522961244.635

IHD 130 0,0481731241.116

ILD 140 0,0737394662.937

FAU 156 0,0211293418.034

FTD 160 0,0788372767.288

FSD 170 0,0418122935.687

FED 190 0,0739609063.126

FACE 401 0,12436600106.147

IPD 410 0,0429112936.625

IDA 420 0,0428620836.583

FAC 430 0,0250824521.408

IGD 440 0,0137234111.713

FDD 500 0,0417572235.640

ICS 520 0,0288879424.656

FEF 530 0,0170473514.550

FAV 540 0,0293940925.088

IFD 550 0,0278147223.740

IQD 560 0,0233214819.905

FMD 570 0,0679527457.998

IPOL 588 0,0162084613.834

IREL 589 0,010078448.602

Produto na UnB: 853.505c:\orcaunb\relalucred 1,00000000



LABORATÓRIO PORTE NAS UNIDADES

04/09/2007Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 05 (VAR 4)

Impresso em:
Último Cálculo em: 04/09/2007

Inst./Fac.

Sem Equipamentos

QTDs. Pontos

Valor < 25.000,00

QTDs. Pontos

Valor < 50.000,00

QTDs. Pontos

Valor > 50.000,00

QTDs. Pontos Total Pontos Participação

IED110 0 0 11 22 1 3 9 36 21 61 0,05322862

IBD120 0 0 30 60 4 12 15 60 49 132 0,11518325

IHD130 1 1 3 6 2 6 2 8 8 21 0,01832461

ILD140 0 0 1 2 1 3 1 4 3 9 0,00785340

FAU156 16 16 2 4 1 3 1 4 20 27 0,02356021

FTD160 0 0 20 40 9 27 28 112 57 179 0,15619546

FSD170 6 6 8 16 3 9 3 12 20 43 0,03752182

FED190 0 0 10 20 2 6 3 12 15 38 0,03315881

FACE401 1 1 5 10 1 3 0 0 7 14 0,01221640

IPD410 0 0 16 32 3 9 4 16 23 57 0,04973822

IDA420 9 9 21 42 6 18 9 36 45 105 0,09162304

FAC430 0 0 1 2 0 0 6 24 7 26 0,02268761

IGD440 0 0 13 26 2 6 12 48 27 80 0,06980803

FDD500 0 0 2 4 0 0 0 0 2 4 0,00349040

ICS520 0 0 3 6 0 0 0 0 3 6 0,00523560

FEF530 9 9 13 26 4 12 9 36 35 83 0,07242583

FAV540 14 14 9 18 5 15 7 28 35 75 0,06544503

IFD550 0 0 5 10 0 0 8 32 13 42 0,03664921

IQD560 0 0 7 14 2 6 6 24 15 44 0,03839442

FMD570 3 3 6 12 5 15 14 56 28 86 0,07504363

IPOL588 0 0 3 6 0 0 0 0 3 6 0,00523560

IREL589 0 0 0 0 0 0 2 8 2 8 0,00698080

59Total na UnB: 189 51 139 438 1146 1,00000000

Produto na UnB:c:\orcaunb\rellabport 1.146



LABORATÓRIO OFERTA NAS UNIDADES

Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 06 (VAR 5)

Impresso em: 04/09/2007
Último Cálculo em: 04/09/2007

Instituto/Faculdade Produto Laboratório Oferta na Unidade Participação da Unidade

IED 110 22.027 0,08005801

IBD 120 18.633 0,06772238

IHD 130 5.983 0,02174545

ILD 140 18.421 0,06695186

FAU 156 9.487 0,03448088

FTD 160 19.772 0,07186212

FSD 170 20.234 0,07354128

FED 190 22.498 0,08176988

FACE 401 18.402 0,06688280

IPD 410 12.609 0,04582791

IDA 420 23.831 0,08661472

FAC 430 9.706 0,03527684

IGD 440 6.857 0,02492204

FDD 500 2.082 0,00756711

ICS 520 3.190 0,01159418

FEF 530 8.274 0,03007218

FAV 540 11.435 0,04156096

IFD 550 8.096 0,02942523

IQD 560 6.204 0,02254868

FMD 570 25.775 0,09368026

IPOL 588 956 0,00347462

IREL 589 666 0,00242060

Produto na UnB:c:\orcaunb\relofert 275.138 1,00000000



CONCEITOS CAPES NAS UNIDADES 04/09/2007
Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG Quadro 07 (VAR 6)

Impresso em:
Último Cálculo em: 04/09/2007

Inst./Fac.

Conceito1

Participação
Qtd. de Curso 
com conceito

Produto da 
Quantidade Média

Conceito2 Conceito3 Conceito4 Conceito5 Conceito6 Conceito7 Sem Conceito

Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod.

IED110 0,054445790 0 0 0 1 3 0 0 0 0 2 12 0 0 3 15 5,00000 0

IBD120 0,050090120 0 0 0 0 0 4 16 6 30 0 0 0 0 10 46 4,60000 0

IHD130 0,043556630 0 0 0 2 6 2 8 2 10 0 0 0 0 6 24 4,00000 0

ILD140 0,041378800 0 0 0 1 3 4 16 0 0 0 0 0 0 5 19 3,80000 0

FAU156 0,043556630 0 0 0 0 0 2 8 0 0 0 0 0 0 2 8 4,00000 0

FTD160 0,048320640 0 0 0 2 6 7 28 5 25 2 12 0 0 16 71 4,43750 0

FSD170 0,039926910 0 0 0 1 3 2 8 0 0 0 0 0 0 3 11 3,66670 0

FED190 0,038112050 0 0 0 1 3 1 4 0 0 0 0 0 0 2 7 3,50000 0

FACE401 0,047516320 0 0 0 1 3 5 20 5 25 0 0 0 0 11 48 4,36360 0

IPD410 0,047912290 0 0 0 0 0 6 24 4 20 0 0 0 0 10 44 4,40000 0

IDA420 0,039926910 0 0 0 1 3 2 8 0 0 0 0 0 0 3 11 3,66670 0

FAC430 0,043556630 0 0 0 0 0 2 8 0 0 0 0 0 0 2 8 4,00000 0

IGD440 0,065334940 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 12 0 0 2 12 6,00000 0

FDD500 0,043556630 0 0 0 1 3 0 0 1 5 0 0 0 0 2 8 4,00000 0

ICS520 0,058075510 0 0 0 0 0 2 8 2 10 0 0 2 14 6 32 5,33330 0

FEF530 0,032667470 0 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1 3 3,00000 0

FAV540 0,037023140 0 0 0 3 9 2 8 0 0 0 0 0 0 5 17 3,40000 0

IFD550 0,054445790 0 0 0 0 0 0 0 2 10 0 0 0 0 2 10 5,00000 0

IQD560 0,039926910 0 0 0 1 3 2 8 0 0 0 0 0 0 3 11 3,66670 0

FMD570 0,043556630 0 0 0 0 0 6 24 0 0 0 0 0 0 6 24 4,00000 0

IPOL588 0,043556630 0 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 1 4 4,00000 0

c:\orcaunb\relcapes 91,8345101 0,95644337433



Inst./Fac.

Conceito1

Participação
Qtd. de Curso 
com conceito

Produto da 
Quantidade Média

Conceito2 Conceito3 Conceito4 Conceito5 Conceito6 Conceito7 Sem Conceito

Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod. Qtd. Prod.

IREL589 0,043556630 0 0 0 0 0 2 8 0 0 0 0 0 0 2 8 4,00000 0

c:\orcaunb\relcapes 91,8345103 1,00000000441



BOLSISTA DA INICIAÇÃO CIENTÍFICA E PET

04/09/2007Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 8 (VAR 7)

Impresso em:
Último Cálculo em:04/09/2007

Instituto/Faculdade Número de Bolsas na Unidade Partic. da Unid. no Total (fração)
PIBIC PET

Nº de Bolsas

IED 110 12 0,0257680914 26

IBD 120 115 0,1258672012 127

IHD 130 60 0,0723488613 73

ILD 140 38 0,037661050 38

FAU 156 10 0,009910800 10

FTD 160 102 0,1139742313 115

FSD 170 74 0,073339940 74

FED 190 17 0,0346878118 35

FACE 401 25 0,0346878110 35

IPD 410 50 0,0614469812 62

IDA 420 22 0,021803770 22

FAC 430 9 0,008919720 9

IGD 440 37 0,036669970 37

FDD 500 20 0,019821610 20

ICS 520 31 0,0426164512 43

FEF 530 22 0,021803770 22

FAV 540 57 0,056491580 57

IFD 550 31 0,039643219 40

IQD 560 34 0,0436075310 44

FMD 570 57 0,056491580 57

IPOL 588 17 0,0327056516 33

IREL 589 18 0,0297324112 30

Número de Bolsas na Universidade(Total):c:\orcaunb\relbolcien 1.009 1,00000000



AVALIAÇÃO DA PRODUTIVIDADE DA EXTENSÃO E CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO

04/09/2007Fundação Universidade de Brasília - FUB
Secretaria de Planejamento - SPL
Coordenadoria de Informações Gerenciais - CIG

Quadro 9 (VAR 8)

Impresso em:
Último Cálculo em: 04/09/2007

Instituto/Faculdade Produto Aluno x Carga ParticipaçãoNota da Produtividade

IED 110 0,0444572723.640,004,00 0,05000000 0,03891454

IBD 120 0,030864347.125,004,00 0,05000000 0,01172868

IHD 130 0,0575934039.600,004,00 0,05000000 0,06518679

ILD 140 0,0326392316.875,003,00 0,03750000 0,02777846

FAU 156 0,012500000,002,00 0,02500000 0,00000000

FTD 160 0,0671797536.060,006,00 0,07500000 0,05935949

FSD 170 0,1028131971.760,007,00 0,08750000 0,11812637

FED 190 0,037500000,006,00 0,07500000 0,00000000

FACE 401 0,0481305143.290,002,00 0,02500000 0,07126102

IPD 410 0,0849362050.040,007,00 0,08750000 0,08237240

IDA 420 0,17194776163.350,006,00 0,07500000 0,26889553

FAC 430 0,012500000,002,00 0,02500000 0,00000000

IGD 440 0,0233615320.790,001,00 0,01250000 0,03422307

FDD 500 0,0891221185.500,003,00 0,03750000 0,14074422

ICS 520 0,006250000,001,00 0,01250000 0,00000000

FEF 530 0,037500000,006,00 0,07500000 0,00000000

FAV 540 0,025000000,004,00 0,05000000 0,00000000

IFD 550 0,012500000,002,00 0,02500000 0,00000000

IQD 560 0,018750000,003,00 0,03750000 0,00000000

FMD 570 0,027160552.625,004,00 0,05000000 0,00432109

IPOL 588 0,0353153827.720,002,00 0,02500000 0,04563076

IREL 589 0,0219787819.110,001,00 0,01250000 0,03145757

607.485,00 1,0000000080,00

c:\orcaunb\relextensao




